uma casa lá pra cima, mais aí a mulhê tinha que ia ir lá, de vez enquanto tinha que ir lá, de vez 
em quando ir lá… aí falei:  Mulhê! Já que ela quer morar sozinha, daí mandei buscar a mudança 
dela, paguei a viagem dela no caminhão, troxe a mudança dela.  

Pesquisadora: O carreto? 

Araucária: É. paguei o carreto de 1.200 (mil e duzentos) pra trazer …conto do meu borso. Já 
que quê morar sozinha põe tinha uma casa grande ali pra baixo…era quinhentos contos o 
aluguel põe ela lá! Aí moro mais 01 (um) ano na casa, não, não quero morar mais aqui porque 
tá muito perto dos cêis…tranquilo.